

Udenrigshandel 3. kvartal 2009

Importen og eksporten faldt med henholdsvis 11,4 og 21,8 pct.

Udgifter til import udgjorde ca. 2.687 mio. kr. i årets første ni måneder. Det er et fald på over 345 mio. kr. i forhold til det seneste år, svarende til 11,4 pct. Der har primært været et fald i importen inden for hovedgrupperne *olie* samt *maskiner og transportmidler*.

Oversigt 1 Handelsbalancen 3. kvartal

	2007	2008	2009
	1.000 kr.		
Handelsbalance	-681.677	-1.162.013	-1.223.233
Import	2.354.976	3.032.389	2.686.720
Eksport	1.673.299	1.870.376	1.463.486

Fald i eksporten De samlede indtægter fra eksporten af varer androg ca. 1.463 mio. kr. i 3. kvartal 2009. Det er et fald på over 406 mio. kr. i forhold til samme periode sidste år. Det er først og fremmest indtægterne fra eksport af *Diverse varer* der er skyld i faldet.

Underskuddet på handelsbalancen var knap 1.223 mio. kr. i 3. kvartal 2009., hvilket er en forværring på ca. 61 mio. kr. i forhold til samme periode sidste år.

Vurdering Udviklingen i udenrigshandelstallene skal fortolkes med varsomhed indtil der foreligger tal for hele årets måneder

I nedenstående tabel 1 vises handelsbalancen, importen og eksporten fordelt på måneder i perioden januar 2007 til og med september 2009.

Tabel 1 Handelsbalancen, importen og eksporten fordelt på måneder

	Handelsbalance			Import			Eksport		
	2007	2008	2009	2007	2008	2009	2007	2008	2009
	mio. kr.								
Januar	-16	-99	12	126	178	145	110	79	156
Februar	4	-57	-30	137	196	159	141	139	129
Marts	-134	-79	-93	309	233	234	176	154	141
April	-90	-91	-72	197	257	215	106	166	143
Maj	-77	-95	-92	334	264	229	256	169	137
Juni	-85	-431	-328	294	706	503	209	275	175
Juli	-159	-42	-93	433	339	320	274	297	227
August	-2	-4	-104	249	273	277	247	269	174
September	-122	-264	-423	276	587	604	154	323	182
Oktober	-85	-147	...	337	370	...	252	223	...
November	-401	-96	...	601	295	...	201	199	...
December	-143	-536	...	349	724	...	206	188	...

Indholdsfortegnelse

Importen og eksporten faldt med henholdsvis 11,4 og 21,8 pct.	1
Oversigt 1 Handelsbalancen 3. kvartal	1
Tabel 1 Handelsbalancen, importen og eksporten fordelt på måneder	1
Kapitel 1 Indledning	3
Kapitel 2 Grønlands udenrigshandel	3
Oversigt 2 Import fordelt på SITC-afsnit 3. kvartal	3
Oversigt 3 Eksport fordelt på SITC-afsnit 3. kvartal	4
Kapitel 3 Tabeller	5
Tabel 2 Eksporten fordelt efter produkt, 3. kvartal	6
Tabel 3 Import og eksport fordelt på SITC-kapitler 3. kvartal	7
Tabel 4 Import og eksport fordelt på BEC-koder 3. kvartal.....	9
Kapitel 4 Metode og kilder	10
Kapitel 5 Varegruppering	10
Kapitel 6 Opgørelsesprincipper for transport	11

Kapitel 1 Indledning

Formålet med denne publikation er at give et kort og præcist billede af Grønlands udenrigshandel. Udenrigshandelsstatistikken beskriver på detaljeret vareniveau Grønlands samhandel med udlandet. Statistikken, der ligger til grund for publikationen, er udarbejdet ud fra internationale retningslinjer, jf. kapitel 5 om *varegruppering*.

Publikationen indeholder foreløbige tal for Grønlands udenrigshandel i 3. kvartal 2009, 2008 og 2007. Alle værdier er anført i løbende priser. For yderligere oplysninger om begreber og definitioner henvises til kapitlerne 4, 5 og 6.

Kapitel 2 Grønlands udenrigshandel

I dette afsnit præsenteres Grønlands udenrigshandel ud fra SITC-nomenklatur. SITC er en generel metode til inddeling og klassificering af varehandelen, hvor varerne grupperes efter *forarbejdningsgraden*, herunder råvarer, halvfabrikata og færdigvarer.

Oversigt 2 Import fordelt på SITC-afsnit 3. kvartal

SITC-afsnit	2007	2008	2009
	1.000 kr.		
0-9 I alt	2.354.976	3.032.389	2.686.720
0 Næringsmidler og levende dyr	411.924	528.438	532.927
1 Drikkevarer og tobak	67.278	97.511	99.375
2 Råstoffer, ikke spiselige (undt.brændsel)	42.116	58.243	42.992
3 Mineral. brændsels- og smørestoffer o.l.	363.311	633.815	481.282
4 Anim. og veg. olier, fedtstoffer og voks	1.334	2.482	1.987
5 Kemikalier og kemiske produkter	143.788	156.538	181.765
6 Bearb. varer, hovedsaglig halvfabrikata	353.515	448.552	373.983
7 Maskiner og transportmidler	606.246	701.370	631.055
8 Bearbejdede varer i.a.n.	352.440	385.729	328.406
9 Diverse varer og transaktioner i.a.n.	13.025	19.712	12.949

Anm. I.a.n. betyder *ikke andetsteds nævnt*.

Fald i importen Importværdien faldt fra 3.032 mio. kr. i 3. kv. 2008 til 2.687 mio. kr. i 3. kv. 2009, hvilket svarer til et fald på ca. 346 mio. kr. eller 12,9 pct.

Det største fald i importværdien er sket indenfor hovedgruppen *Mineral. brændsels- og smørestoffer o.l.*, som er faldet fra ca. 634 mio. kr. i 3. kv. 2008 til ca. 481 mio. kr. i 3. kv. 2009, svarende til et fald på ca. 153 mio. kr. eller 31,7 pct.

Det næststørste fald er sket i hovedgruppen *Bearb. varer, hovedsagelig halvfabrikata* hvor importværdien er faldet fra 449 mio. kr. i 3. kv. 2008 til 374 mio. kr. i 3. kv. 2009. Det er et fald på 75 mio. kr. eller 19,9 pct.

Oversigt 3 Eksport fordelt på SITC-afsnit 3. kvartal

SITC-afsnit	2007	2008	2009
	1.000 kr.		
0-9 I alt	1.673.299	1.870.376	1.463.486
0 Næringsmidler og levende dyr	1.244.521	1.478.191	1.282.809
1 Drikkevarer og tobak	228	40	63
2 Råstoffer, ikke spiselige (undt. brændsel)	206.133	152.420	110.772
3 Mineral. brændsels- og smørestoffer o.l.	0	4	1
4 Anim. og veg. olier, fedtstoffer og voks	6	6	-
5 Kemikalier og kemiske produkter	65	58	57
6 Bearb. varer, hovedsaglig halvfabrikata	8.183	6.622	4.572
7 Maskiner og transportmidler	11.146	19.184	10.828
8 Bearbejdede varer i.a.n.	14.497	8.709	7.562
9 Diverse varer og transaktioner i.a.n.	188.519	205.142	46.821

Anm. I.a.n. betyder *ikke andetsteds nævnt*.

Fald i eksporten Værdien af eksporten er faldet fra ca. 1.870 mio. kr. i 3. kv. 2008 til ca. 1.463 mio. kr. i 3. kv. 2009. Et fald på 407 mio. kr., som svarer til 27,8 pct. Faldet i eksportværdien skyldes hovedsageligt et større fald i SITC-afsnittet *Næringsmidler og levende dyr* (jf. oversigt 3).

Hovedgruppen *Næringsmidler og levende dyr*, er faldet fra 1.478 mio. kr. i 3. kv. 2008 til 1.283 mio. kr. i 3. kv. 2009, det er et fald på ca. 195 mio. kr. eller 15,2 pct.

Det næststørste fald i eksportværdien er sket indenfor hovedgruppen *Diverse varer og transaktioner i.a.n.* Hvor værdien er faldet til ca. 47 mio. kr. i 3. kv. 2009 fra knap 205 mio. kr. i samme periode 2008. Det er et fald på ca. 158 mio. kr.

Kapitel 3 Tabeller

I dette kapitel præsenteres Grønlands udenrigshandel på detaljeret niveau. Kapitlet indeholder tabellerne 2, 3 og 4.

Tablet 2. Eksportværdien af *rejer* faldt med 123 mio. kr. i 3. kv. 2009 i forhold til samme periode 2008. Det er et fald på 14,4 pct. Den eksporterede mængde udgjorde 51.998 ton. Eksportmængden af *rejer* er således faldet med 5,5 pct.

Eksportindtægter fra *torsken* faldt til 112 mio. kr. i 3. kv. 2009 fra 222 mio. kr. i samme periode 2008. Det er et fald på ca. 110 mio. kr., eller 98,9 pct. Faldet skyldes en mindre gennemsnitlig kilopris af varen *Torsk*.

Eksportindtægter fra hellefisk faldt til 294 mio. kr. i 3. kv. 2009 fra 319 mio. kr. i samme periode 2008. Det er et fald på 25 mio. kr. eller 8,4 pct.

Eksportværdien af råstofferne (*Ædelmetalmalm (undt. sølv) og koncentratet deraf*) i 3. kv. 2009 er faldet med 34 mio. kr. eller 45,1 pct.

Tablet 3. Tabel 3 viser Grønlands samlede import og eksport opgjort på SITC-kapitler på 3. kv. 2007 til 2009. Denne opgørelsesmetode følger de samme overordnede retningslinjer som i oversigt 2 og 3, hvor udenrigshandlen er opgjort på SITC-afsnit. Opgørelsen er blot mere detaljeret beskrevet ved anvendelsen af SITC-kapitler frem for SITC-afsnit.

Den største stigning i importen indenfor de enkelte SITC-kapitler er sket i kapitel 77, *Elektriske maskiner og apparater i.a.n.; tilbehør*, hvor importværdien er steget fra 120 mio. kr. i 3. kv. 2008 til 160 mio. kr. i samme periode 2009. Det er en stigning på 40 mio. kr. eller 25 pct.

Det største fald indenfor importen i absolutte værdier, er sket i kapitel 33, inden for *Rå mineralolier og produkter deraf*, som er faldet med ca. 151 mio. kr., fra ca. 631 mio. kr. i 3. kv. 2008 til ca. 480 mio. kr. i 3. kv. 2009. Det er et fald på 32 pct.

Den største ændring for eksporten i absolutte værdier, er sket inden for *Fisk, krebsdyr, bløddyr og varer deraf* (SITC-kapitel 3), som er faldet med 196 mio. kr. eller 15,3 pct., fra ca. 1.475 mio. kr. i 3. kv. 2008 til ca. 1.279 mio. kr. i 3. kv. 2009.

Det næststørste fald indenfor eksporten er sket indenfor *Varer, ikke klassificeret efter art* (SITC-kapitel 93), som er faldet fra ca. 205 mio. kr. i 3. kv. 2008 til ca. 47 mio. kr. i 3. kv. 2009, svarende til et fald på ca. 158 mio. kr.

Tablet 4. Tabel 4 viser Grønlands samlede import og eksport fordelt efter anvendelse (BEC) på 3. kv. 2007 til 2009.

Den største stigning indenfor importen i absolutte værdier, er sket inden for *Gasolier og brændselolier* (BEC-kode 35), som er steget med ca. 201 mio. kr., fra ca. 224 mio. kr. i 3. kv. 2008 til ca. 425 mio. kr. i 3. kv. 2009.

Det største fald inden for importen i absolutte værdier, er sket inden for *Lette og middelsvære olier (motorbenzin mv.)* (BEC-kode 34), som har haft et fald på ca. 345 mio. kr.

Tabel 2. Eksporten fordelt efter produkt, 3. kvartal

	2008			2009		
	Vægt (ton)	Værdi (1.000 kr.)	Gennemsnitlig pris pr. kilo	Vægt (ton)	Værdi (1.000 kr.)	Gennemsnitlig pris pr. kilo
I alt	409.711	1.876.058	-	298.362	1.486.235	-
Rejer	54.838	974.275	-	51.998	851.584	-
Skalrejer, frosne	35.852	421.812	11,77	34.468	375.618	10,90
Rejer, pillede og frosne	18.985	552.463	29,10	17.530	475.966	27,15
Andet rejer	0	0	18,00	-	-	-
Torsk	10.554	222.407	-	7.549	111.792	-
Torsk, frosset hel	8.511	157.633	18,52	4.875	55.567	11,40
Torsk, tørret el. saltet/hel el. filet	445	14.152	31,81	519	13.410	25,85
Torsk, frosset filet	1.597	50.564	31,67	2.066	41.463	20,07
Andet torsk	2	58	36,05	89	1.352	15,12
Hellefisk	15.457	318.849	-	15.738	294.022	-
Hellefisk, frosset hel	10.507	189.238	18,01	11.169	188.537	16,88
Hellefisk, filet	4.950	129.611	26,18	2.547	65.438	25,69
Hellefisk i.a.n.	-	-	-	2.021	40.047	19,81
Kammuslinger	112	6.308	56,50	83	5.299	63,93
Krabber	866	27.711	32,01	1.188	39.229	33,03
Stenbiderrogn	760	26.601	35,00	591	21.526	36,45
Andre fiskearter	7.407	27.960	-	9.736	43.787	-
Ammassat (lodde), hel (fersk el. frossen)	5.279	5.105	0,97	2.994	2.604	0,87
Havkat, filét el. hel (fersk el. frossen)	520	5.699	10,96	675	11.015	16,33
Helleflynder, hel el. filét (fersk el. frosne)	24	172	7,17	154	3.237	21,05
Kuller, hel el. filét (fersk el. frossen)	77	842	10,88	497	8.635	17,36
Rødfisk, filét el. hel (fersk el. frossen)	256	3.018	11,81	360	4.027	11,19
Sej, hel el. filét (fersk el. frosne)	1.206	12.432	10,31	748	6.415	8,58
Sild, filét el. hel (fersk el. frosne)	-	-	-	3.810	6.715	1,76
Uvaq (fjordtorsk), filet el. hel (fersk el. frossen)	10	106	11,11	3	24	8,88
Andre fiskearter, filét el. hel i.a.n. (frosne)	36	586	16,26	495	1.115	2,25
Andre fiskeprodukter	456	2.824	-	605	2.872	-
Andre fiskeprodukter	43	569	13,34	47	886	18,89
Fiskemel	413	2.255	5,46	558	1.986	3,56
Sæl-, hval- og hajprodukter	2	4.343	-	3	4.025	-
Sæl-, hval- og hajkød og mattak	-	-	...	2	30	...
Sælskind ¹	2	3.610	...	2	3.955	...
Produkter af sælskind ¹	-	733	...	-	39	...
Produkter af får	5	285	-	2	68	-
Fårekød	3	215	70,42	-	-	-
Fåreskind ¹	-	-	...	0	3	...
Andet får	2	71	30,44	2	65	36,34
Produkter af andre dyr	12	1.730	-	13	2.189	-
Kød fra andre dyr	10	1.056	103,68	13	2.189	167,11
Skind af andre dyr ¹	-	488	...	-	-	...
Andre produkter af dyr	2	187	113,07	-	-	-
Varer ikke andetsteds nævnt	3.036	112.234	36,97	29	27	0,92
Ædelmetalmalm (undt sølv) og koncentrat deraf	97.869	108.134	1,10	50.393	74.520	1,48
Småsten, grus og knuste sten (Olivin)	218.338	42.397	0,19	160.436	35.296	0,22

¹ Sælskind, produkter af sælskind, fåreskind og skind af andre dyr er opgjort i stk. og stk. pris, dvs. disse varer er ikke opgjort i kilo, mens alle andre varer er opgjort i kilo og pris pr. kilo.

Tabel 3. Import og eksport fordelt på SITC-kapitler 3. kvartal

	Import			Eksport		
	2007	2008	2009	2007	2008	2009
	1.000 kr.					
I alt	2.354.976	3.032.389	2.686.720	1.673.299	1.870.376	1.463.486
0 Næringsmidler og levende dyr i alt	411.924	528.438	532.927	1.244.521	1.478.191	1.282.809
0 Levende dyr	21	-	-	5	-	-
1 Kød og kødvarer	100.997	119.246	119.491	816	1.341	2.218
2 Mejeriprodukter og fugleæg	54.574	78.868	73.585	-	-	212
3 Fisk, krebsdyr, bløddyr og varer deraf	12.656	17.103	28.996	1.242.361	1.474.581	1.278.724
4 Korn og kornvarer	52.183	73.367	75.806	-	-	-
5 Frugt og grøntsager	78.975	101.937	99.061	4	15	4
6 Sukker, sukkerprodukter og honning	26.920	30.079	30.652	-	-	-
7 Kaffe, te, kakao, chokolade, krydderier	35.824	38.272	40.702	-	-	-
8 Fødestoffer (undtagen umalet korn)	7.525	8.120	7.043	1.335	2.255	1.652
9 Diverse næringsmidler i.a.n.	42.249	61.447	57.593	-	-	0
1 Drikkevarer og tobak i alt	67.278	97.511	99.375	228	40	63
11 Drikkevarer	47.016	77.278	76.469	228	40	63
12 Tobak og tobaksvarer	20.262	20.233	22.905	-	-	-
2 Råstoffer, ikke spiselige (undtagen brændsel) i alt	42.116	58.243	42.992	206.133	152.420	110.772
21 Huder, skind og pelskind, uberedte	104	112	123	42	116	88
22 Olieholdige frø og frugter	308	462	472	-	-	-
23 Gummi, rå, herunder syntetisk og regenereret	108	121	203	-	-	-
24 Træ og kork	18.396	27.381	19.638	-	-	-
25 Papirmasse og papiraffald	185	1.166	130	-	1	-
26 Tekstilfibre og affald	483	333	218	38	88	1
27 Gødningstoffer og mineraler, rå	20.496	26.615	20.201	31.549	42.487	35.324
28 Malme og metalaffald	100	8	3	174.493	109.622	75.358
29 Animalske og vegetabiliske materialer, rå, i.a.n.	1.936	2.046	2.004	11	107	0
3 Mineralsk brændsel og smørestoffer i.l. i alt	363.311	633.815	481.282	0	4	1
32 Kul, koks og brikketer	52	63	89	-	-	-
33 Rå mineralolier og produkter deraf	359.056	630.893	479.548	0	4	1
34 Gas	4.202	2.859	1.645	0	-	-
4 Animalske olier og fedtstoffer mv. i alt	1.334	2.482	1.987	6	6	-
41 Animalske olier og fedtstoffer	357	626	499	5	6	-
42 Veg. olier og fedtstoffer, rå el. delvis bearb.	917	1.790	1.445	1	-	-
43 Animalske el. veg. olier m.v., bearbejdede; voks	60	65	43	-	-	-
5 Kemikalier og kemiske produkter i alt	143.788	156.538	181.765	65	58	57
51 Organiske kemikalier	706	1.357	894	-	-	0
52 Uorganiske kemikalier	2.737	3.891	4.080	0	-	1
53 Farve- og garvestoffer	24.642	27.663	29.028	-	5	-
54 Medicinske og farmaceutiske produkter	35.173	38.561	58.812	5	21	7
55 Flygtige olier, parfume, toilet- og rensmidler	38.922	39.770	42.935	22	-	35
56 Gødningstoffer, bearbejdede	582	7.931	4.728	-	-	-
57 Plast, ubearbejdet	2.532	982	1.105	-	31	-
58 Plast, bearbejdet	21.205	21.772	28.387	37	-	-
59 Kemiske materialer og produkter, i.a.n.	17.289	14.612	11.796	-	0	15
6 Bearbejdede varer og halvfabrikata i alt	353.515	448.552	373.983	8.183	6.622	4.572
61 Læder og lædervarer, i.a.n.; beredte pelskind	613	848	621	7.449	4.038	3.881
62 Gummi, bearbejdet, i.a.n.	10.354	9.533	13.652	5	17	112
63 Træ- og korkvarer, undtagen møbler	34.274	57.061	52.379	1	2	1
64 Papir og pap; varer af papir, pap og papirmasse	54.142	56.362	47.367	21	13	0
65 Tekstilgarn, tekstilstof og tekstilvarer	28.024	27.664	27.019	41	14	106
66 Varer af ikke-metalliske mineraler i.a.n.	70.892	97.406	76.497	128	57	13
67 Jern og stål	36.765	45.790	42.100	7	-	37
68 Ikke jernholdige metaller	4.850	4.835	5.344	34	20	153
69 Metalvarer, i.a.n.	113.601	149.052	109.004	497	2.461	268
7 Maskiner og transportmidler i alt	606.246	701.370	631.055	11.146	19.184	10.828
71 Kraftmaskiner og motorer	54.994	64.313	93.652	1.177	1.610	94
72 Specialmaskiner til forskellig industri	81.271	117.360	62.921	1.953	9.802	1.455
73 Maskiner til metalbearbejdning	1.747	2.082	1.862	85	41	1
74 Maskiner og -tilbehør til industrien i.a.n.	66.529	82.839	87.329	1.791	2.007	1.205

75 Kontormaskiner; autom. databehandlingsudstyr	84.973	65.652	47.106	1.486	1.217	1.022
76 App. til telekomm., lydoptagelse og -gengivelse	80.482	78.066	44.703	1.478	487	591
77 Elektriske maskiner og apparater i.a.n.; tilbehør	102.267	119.881	160.320	1.202	1.343	1.537
78 Køretøjer	93.574	120.656	96.823	491	372	1.174
79 Andre transportmidler	40.409	50.521	36.339	1.483	2.306	3.749
8 Bearbejdede varer i.a.n. i alt	352.440	385.729	328.406	14.497	8.709	7.562
81 Bygge-, sanitets-, varme- og belysningsartikler	52.995	65.272	27.699	-	0	272
82 Møbler og dele dertil	66.331	74.756	60.278	1.095	19	8
83 Rejseartikler, kufferter, tasker o.l.	2.354	2.724	2.090	1	0	-
84 Beklædningsgenstande og -tilbehør	74.008	84.519	81.833	1.979	952	240
85 Fodtøj	9.502	14.152	12.198	64	38	25
87 Tekniske og videnskabelige instrumenter i.a.n.	14.659	23.370	17.897	2.283	376	466
88 Fotografiske og optiske artikler i.a.n.; ure	8.284	4.886	5.270	184	5.580	3
89 Diverse forarbejdede varer i.a.n.	124.306	116.049	121.140	8.891	1.745	6.549
9 Diverse varer og transaktioner i alt	13.025	19.712	12.949	188.519	205.142	46.821
93 Varer, ikke klassificeret efter art	12.896	18.922	12.929	188.519	205.125	46.796
96 Mønter	114	-	14	-	17	25
97 Guld, ubearbejdet, halvfabrikata og affald	15	791	6	-	-	-

Tabel 4. Import og eksport fordelt på BEC-koder 3. kvartal

beckode Tekst	Import			Eksport		
	2007	2008	2009	2007	2008	2009
01-54 I alt	2.354.976	3.032.389	2.686.720	1.673.299	1.870.376	1.463.486
01-04 Varer fortrinsvis til anvendelse i landbrug og gartneri i alt	17.538	31.708	29.147	1.335	2.257	1.652
1 Korn, umalet samt lettere forarbejdede varer af korn	8.080	14.260	15.696	-	-	-
2 Foderstoffer	7.671	8.415	7.357	1.335	2.255	1.652
3 Gødningsstoffer	724	8.116	4.899	-	-	-
4 Andre varer til landbrug og gartneri	1.062	916	1.195	-	2	-
05-10 Varer fortrinsvis til direkte anvendelse i bygge- og anlægsvirksomhed i alt	293.472	396.862	290.954	31.777	42.454	37.122
5 Tømmer af nåletræ, bearbejdet	11.342	16.325	12.089	-	-	-
7 Varer af ikke-metalliske mineraler til bygningsbrug	52.472	77.099	52.839	31.562	42.397	35.309
8 Varer af jern og stål til anvendelse i bygge- og anlægsvirksomhed	42.289	49.183	40.169	-	3	45
9 Forskellige færdigvarer til anvendelse i bygge- og anlægsvirksomhed	73.061	92.774	47.771	43	38	1.768
10 Andre varer til anvendelse i bygge- og anlægsvirksomhed	114.308	161.480	138.086	171	16	0
11-30 Varer fortrinsvis til anvendelse i øvrige byerhverv i alt	541.066	591.484	499.460	187.915	131.912	86.711
11 Oliefrø, -nødder og -kerner (undtagen mel)	308	462	472	-	-	-
12 Papirmasse og papiraffald	185	1.166	130	-	1	-
13 Papir, pap og varer deraf	35.100	35.308	24.969	6	5	-
14 Tekstulfibre	53	110	41	38	80	-
15 Tekstilgarn	448	444	654	-	-	-
16 Tekstilstoffer	15.012	14.610	9.873	15	13	22
17 Kemiske grundstoffer og forbindelser	3.373	5.136	4.852	0	-	1
18 Plast, samt varer deraf	30.674	31.792	38.370	37	32	-
19 Andre kemiske materialer og produkter	22.327	22.072	24.832	4	21	22
20 Jern og stål	36.835	48.185	37.477	23	2.349	179
21 Ikke-jernholdige metalvarer	2.758	4.276	4.012	34	20	153
22 Forskellige metalvarer	27.734	33.289	28.457	238	100	23
23 Andre råvarer og halvfabrikata	57.301	61.109	51.410	182.281	114.559	79.484
24 Dele og tilbehør til ikke-elektriske maskiner og mekaniske instrumenter	131.878	127.213	79.761	3.309	11.954	2.429
25 Dele og tilbehør til elektriske maskiner og elektriske instrumenter	65.868	84.589	64.889	254	275	524
26 Andre dele og tilbehør	13.668	30.930	19.509	417	55	81
27 Dele og tilbehør til transportmidler	78.075	75.059	93.194	1.233	2.358	3.788
29 Flyvemaskinemotorer	233	9	-	-	-	-
30 Motorer fortrinsvis til andre transportmidler	19.234	15.724	16.558	25	90	5
32-36 Brændstoffer, smørstoffer og elektrisk strøm i alt	363.198	632.203	480.825	0	4	1
32 Kul, koks og briketter	20	29	71	-	-	-
33 Rå jordolie	4	-	21	-	-	-
34 Lette og middelsvære olier (motorbenzin mv.)	45.264	393.437	48.459	0	-	0
35 Gasolier og brændselsolier	295.440	224.061	424.575	0	0	-
36 Andre brændselsstoffer, smørestoffer og elektrisk strøm	22.470	14.676	7.699	0	4	0
37-42 Maskiner og andet kapitaludstyr i alt	155.961	200.973	229.815	6.580	3.926	1.672
37 Landbrugs- og mejerimaskiner	1.538	3.541	1.267	-	107	-
38 Kontormaskiner og automatiske databehandlingsmaskiner	27.923	24.657	23.259	464	40	148
39 Maskiner og mekaniske redskaber til bygge- og anlægsvirksomhed	21.359	43.016	16.156	29	451	466
41 Andre maskiner, apparater og instrumenter, ikke elektriske	52.631	58.653	73.461	1.836	1.554	534
42 Elektriske maskiner, apparater og udstyr	52.510	71.105	115.673	4.251	1.775	525
43-46 Transportmidler i alt	67.241	103.149	76.690	387	80	800
43 Skibe	84	92	224	-	-	-
44 Fly	627	25.238	15.000	-	-	-
45 Jernbanemateriel og motorkøretøjer til erhvervs-mæssig brug	36.859	37.201	35.119	347	21	200
46 Personautomobiler	29.670	40.618	26.347	40	59	600
47-53 Varer fortrinsvis til direkte forbrug i alt	902.781	1.056.867	1.066.305	1.256.786	1.484.581	1.288.689
47 Næringsmidler, drikkevarer og tobak	458.635	598.428	604.212	1.243.410	1.475.976	1.281.219
48 Andre ikke-varige forbrugsvarer	119.883	120.652	141.275	223	14	36
49 Beklædning	75.228	85.372	82.582	1.979	952	240
50 Fodtøj	9.385	14.015	12.046	64	38	25
51 Andre halvvarige forbrugsvarer	114.523	107.639	120.573	948	337	299
Lystfartøjer, campingvogne og andre transportmidler til privat brug (undt. personbiler)	26.294	22.653	15.140	901	574	388
52 personbiler	26.294	22.653	15.140	901	574	388
53 Andre varige forbrugsvarer	98.833	108.109	90.476	9.262	6.691	6.481
54 Varer ikke andetsteds medtaget	13.720	19.143	13.522	188.519	205.162	46.840

Kapitel 4 Metode og kilder

Kilder og metode I dette afsnit præsenteres de metoder som denne publikation er udarbejdet ud fra, samt de kilder, der er brugt.

Indsamlingen af udenrigshandelsstatistiske oplysninger varetages af Grønlands Selvstyrets Toldfunktion beliggende i Aalborg. Dette fremgår af nedenstående oplysninger:

Grønlands import:

1. Fra det danske udførselssystem trækkes oplysninger om Danmarks eksport til Grønland.
2. Grønlands Selvstyrets Toldfunktion indsamler oplysninger om Grønlands import fra andre lande via Danmark i de tilfælde, hvor der ikke afgives fuldstændige eksportoplysninger i Danmark (transit for udenlandsk, herunder grønlandsk regning).

Grønlands eksport:

1. Grønlands Selvstyrets Toldfunktion indsamler oplysninger om al eksport til varemottagere i andre lande end Danmark, samt om eksport med skib til varemottagere i Danmark af de vigtigste grønlandske produkter. Det drejer sig om varer henhørende under Toldtariffens kapitler: 2, 3, 5, 15, 22, 23, 25, 26, 41, 43 og 51.
2. Oplysninger om eksport til danske varemottagere trækkes fra det danske import-system, som Grønlands Selvstyrets Toldfunktion ikke indsamler oplysninger om.

Danmarks Statistik fremsender de detaljerede opgørelser om Grønlands udenrigshandel til Grønlands Statistik, der på baggrund heraf udarbejder nærværende statistik. Grønlands udenrigshandel udarbejdes ud fra samme principper som anvendes ved Danmarks Statistik.

Oplysninger om opgørelsesmetoder For nærmere oplysninger om opgørelsesmåder mv. henvises til emnegruppen *Statistiske Efterretninger: Udenrigshandel fra Danmarks Statistik* samt årspublikationen *Danmarks vareimport og -eksport 2005*, begge fra Danmarks Statistik.

Kapitel 5 Varegruppering

I opgørelsen af Grønlands udenrigshandel anvendes primært den danske toldtarif og EU's kombinerede nomenklatur (KN) til vareinddeling. Desuden anvendes FN's *Standard International Trade Classification (SITC)* og *Broad Economic Categories (BEC)* til gruppering af importen.

SITC Ved anvendelse af SITC-nomenklatur grupperes varer efter *forarbejdningsgrad*, herunder råvarer, halvfabrikata og færdigvarer. Den første udgave af SITC er fra 1950. Den seneste revision (SITC, Rev.4) blev foretaget i 2007. En vares forarbejdningsgrad er bestemmende for, hvorledes denne vare placeres i den hierarkiske klassifikation.

Der findes forskellige klassifikationsniveauer af SITC, angivet ved følgende:

- 1-cifret niveau opdeles varer i 10 grupper
- 2-cifret niveau opdeles varer i 66 grupper
- 3-cifret niveau opdeles varer i 260 grupper
- 4-cifret niveau opdeles varer i 1.033 grupper
- 5-cifret niveau opdeles varer i 3.118 grupper

I denne publikation er anvendt en 1-cifret (SITC-afsnit) og 2-cifret (SITC-kapitler) inddeling af importen og eksporten.

BEC Ud over EU's kombinerede nomenklatur (KN) og SITC-nomenklaturen er importen inddelt efter *anvendelse*, som med visse undtagelser er baseret på BEC-nomenklaturen. Den første udgave af BEC blev udarbejdet i 1971. Den seneste revision (BEC, Rev. 2) blev fortaget i 1986.

BEC klassificerer importen indenfor syv anvendelsesområder og under hver af disse et antal varegrupper. BEC er baseret på SITC-nomenklaturen, hvilket vil sige at varenumre med samme SITC-nummer som hovedregel også kan henføres til samme anvendelseskategori i BEC-nomenklaturen.

KONJ Ved anvendelse af KONJ opdeles eksporten efter produktionsgrene. KONJ omfatter 8 hovedgrupper og under hver af disse et vist antal varegrupper. Det bemærkes at KONJ som BEC er defineret på grundlag af SITC nomenklaturen.

Kapitel 6

Opgørelsesprincipper for transport

Grønlands import og eksport er opgjort på to forskellige måder, CIF og FOB. Disse begreber dækker forskellige krav om afholdelse af visse omkostninger i forbindelse med transporten af en vare, hvilket fremgår af nedenstående:

CIF Importen på handelsbalancen er opgjort som CIF (*C*ost, *I*nsurance, *F*reight). Det betyder, at importværdien af en vare er opgjort som fakturaprisen tillagt fragtomkostninger, forsikringer og andre omkostninger tilknyttet transporten fra eksportstedet til importstedet.

FOB Varer der eksporteres fra Grønland er opgjort som FOB (*F*ree *o*n *b*oard). Det betyder, at sælgeren af den eksporterede vare kun er forpligtiget til at levere varen på det pågældende skib. Køberen af den pågældende vare afholder dermed alle omkostninger og risici i forhold til tab eller skader af varen under transporten. Dette opgørelses-princip kan udelukkende anvendes, hvis transporten af varen sker via skib, herunder indenlandske vandveje.

Ovenstående viser at en handelsvares værdi afhænger af opgørelsesprincippet. Det betyder, at for Grønlands handelsbalance vil importen altid være lidt større end eksporten som følge af, at der i importprisen er tillagt flere omkostninger end i eksport-prisen. Ud fra et princip om optimal sammenlignelighed ville den ideelle opgørelses-metode naturligvis være, at anvende det samme opgørelsesprincip både på importen og eksporten. Desværre indsamles sådanne informationer ikke ved Grønlands Hjemmestyres Toldfunktion.

Signatur forklaring:

- ... Oplysninger foreligger ikke
- .. Oplysninger for usikre til at angives eller diskretionshensyn
- . Tal kan efter sagens natur ikke forekomme
- 0 Mindre end halvdelen af den anvendte enhed
- Nul
- * Foreløbigt eller anslået tal

Eventuel henvendelse

Nielsine Joelsen-Albrechtsen

E-mail: nial@stat.gl

Udenrigshandel 2010:1

Udgivelsesdato: 21. januar 2010

Grønlands Statistik
Postboks 1025 · 3900 Nuuk
Tlf.: 36 23 60 · Fax: 36 23 61
www.stat.gl · e-mail: stat@stat.gl

